

[Ministeren for skatter og afgifter]

Forslag til lov om afgift af stenkul, brunkul og koks m.v.

(Lovforslag nr. L 214).

Forslag til lov om ændring af lov om registreringsafgift af motorkøretøjer m.v.

(Lovforslag nr. L 215).

Forslag til lov om ændring af lov om forbrugsbegrænsende foranstaltninger. (Afgift af engangsservice og af midler til bekæmpelse af plantesygdomme, ukrudt, visse skadedyr m.v.).

(Lovforslag nr. L 216).

Forslag til lov om ændring af lov om afgift af lystfartøjsforsikringer. (Omlægning af afgiften og ophævelse af lov om oprettelse af et lystfartøjsregister).

(Lovforslag nr. L 217).

Forslag til lov om ændring af merværdiafgiftsloven. (Afgift af turistkørsel med bus).

(Lovforslag nr. L 218).

Forslag til lov om ændring af lov om fremskyndet tilbagebetaling af visse afgifter.

(Lovforslag nr. L 200).

Lovforslagenes gennemførelse vil med de foreslåede forhøjelser og de nye afgifter indebære en styrkelse af statens indtægter i indeværende finansår med godt 1,6 mia kr. Virkningen af de justeringer, der foreslås gennemført i 1982, er på årsbasis ca. 3,6 mia kr. I de nævnte tal er der taget hensyn til virkningen af en forhøjelse af de gældende tilskud til konsummælkeprodukter samt visse sociale kompensationer.

Pr. 1. juni 1982 foreslås forhøjelser af afgiften af spiritus, øl, vin, cigaretter, røgtobak, chokolade, konsum-is, sukker, glødelamper m.v. samt nye afgifter af videobånd, jagtpatroner, engangsservice og af midler til bekæmpelse af plantesygdomme, ukrudt, visse skadedyr m.v.; endvidere afgifter af detail-salgseballager, benzin, olie, el og gas. Pr. 1. juli 1982 gennemføres en ny afgift af kul og en omlægning af afgiften af lystfartøjer. Pr. 1. oktober 1982 gennemføres der moms af turistkørsel med bus.

De foreslåede afgiftsforhøjelser genopretter i et vist omfang afgiftstrykket for de pågældende varer, men for at sikre, at dette også kan opretholdes over tiden, er det foreslået, at der fremover etableres en årlig pristalsregulering af afgifterne på cigaretter, røg-

tobak, øl, vin, spiritus samt af afgiften af elektricitet. Der vil blive tale om at regulere afgiften med et nærmere fastsat beløb for hver 3 points' ændring i reguleringspristallet. Ændringerne skal finde sted hver 1. oktober for øl og vin (første gang 1. oktober 1982), for røgtobak og elektricitet hver 1. januar (første gang 1. januar 1983), for spiritus hver 1. april (første gang 1. april 1983) og for cigaretter hver 1. juli (første gang 1. juli 1983).

Endvidere foreslås det, at »knækket« i afgiftsskalaen i registreringsafgiften for motorkøretøjer pristalsreguleres hvert halve år, hvorved stigningen i registreringsafgiften ved prisstigninger begrænses. Reguleringen foretages første gang 1. juli 1982, således at afgiften fra denne dato lempes for personbiler. Der tages ved denne regulering hensyn til prisudviklingen i det forløbne år. Tilsvarende lempelse gennemføres for de mindre varevogne. Samtidig med disse ændringer ophæves fradraget i afgiften for sikkerhedsudstyr. Resultatet for de to vognkategorier bliver en afgiftsnedsettelse pr. 1. juli 1982 på henholdsvis ca. 1.350 kr. og ca. 1.200 kr.

De fremsatte lovforslag indebærer, at der stort set kun vil ske moderate forhøjelser af detailpriserne på de berørte varer i sammenligning med de senere års prisudvikling.

Samtidig vil det nu fremover være muligt at fastholde afgiftstrykket på en ikke uvæsentlig del af de afgifter, der er belagt med stykafgifter.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til de enkelte lovforslag, skal jeg anbefale lovforslagene til tingets velvillige og hurtige behandling.

Socialministeren (Bent Rold Andersen):

Herved tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om folkepension. (Forhøjelse af rådighedsbeløbet, varmhjælp til pensionister).

(Lovforslag nr. L 219).

Med forslaget om forhøjelse af kommunernes rådighedsbeløb til personligt tillæg til folke-, invalide- og enkepensionister tilsigtes det at give særlig vanskeligt stillede pensionister kompensation for de stigende varmeudgifter, der er en konsekvens af de samtidig hermed fremsatte forslag om forhøjelse af energiafgifterne.

[Socialministeren]

Forslaget medfører merudgifter for det offentlige i 1982 på 25 mill. kr.

Kommunerne afholder 25 pct. af udgifterne til personlige tillæg. Forhøjelsen af rådighedsbeløbet med 25 mill. kr. betyder således en kommunal merudgift på 6,25 mill. kr.

Kompensationsbeløbet vil fra 1983 udgøre 50 mill. kr. på årsbasis (PL-niveau januar 1981). Forslag herom vil blive fremsat i befyndelsen af folketingssamlingen 1982-83, hvor der samtidig vil blive fremsat forslag om en yderligere forhøjelse af rådighedsbeløbet til personligt tillæg til hjælp til dækning af pensionisternes varmeudgifter.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale lovforslaget til folketingets hurtige og velvillige behandling.

Energiministeren (Poul Nielson):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om stats-tilskud til udnyttelse af vedvarende energikilder m.v.

(Lovforslag nr. L 220).

Det er regeringens energipolitiske målsætning at søge udbygningen af vedvarende energianlæg fremmet. De seneste måneders aktivitet på området har vist en nedgang i antallet af solgte anlæg, specielt solvarmeanlæg og vindmøller. Dette har medført, at der nu er risiko for, at flere vindmøllefabrikanter vil gå konkurs, såfremt der ikke snart skabes et bedre hjemmemarked for vindmøller.

Regeringen foreslår på denne baggrund en ændring af tilskudsprocenten fra maksimalt 20 til maksimalt 30 for hermed at medvirke til at skabe et øget marked for bl.a. vindmøller. Tilskudsprocenten for varmepumper vil i 1982 fortsat være 10, og det er hensigten, at tilskud til varmepumper skal bortfalde i 1983.

Der vil ligesom tidligere i medfør af støtteordningen blive afsat midler til drift og etablering af prøvestationer, og det er hensigten, at prøvestationen for varmepumper skal fortsætte også efter 1982, idet det vil være ønskeligt, at der fortsat kan ydes teknologisk service til fabrikanterne og formidles information til både brugere og fabrikanter.

For yderligere at skabe mulighed for at fremme vedvarende energi foreslår regerin-

gen, at tilskudsbeløbet medtages på finansloven som en lovbunden udgift.

Med disse bemærkninger skal jeg, idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, anbefale forslaget til det høje tings hurtige og velvillige behandling.

Arbejdsministeren (Svend Auken):

Hermed tillader jeg mig at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om ungdomsgaranti.

(Beslutningsforslag nr. B 85).

I beslutningsforslaget opfordres regeringen til i folketingsåret 1982-83 at fremsætte et forslag til lov om en landsdækkende ungdomsgaranti, der sikrer alle unge tilbud om uddannelse eller beskæftigelse med virkning fra 1. januar 1984.

Regeringen har lagt op til, at gennemførelse af en forstærket indsats mod ungdomsarbejdsløsheden skal ske i 3 faser.

For det første de konkrete forslag, der er fremsat den 31. marts i år. Med disse skabes det nødvendige fundament for etableringen af en ungdomsgaranti: en udvidelse af antallet af uddannelses- og arbejdspladser.

Nærværende beslutningsforslag udgør næste skridt.

På baggrund af folketingets forhandlinger om beslutningsforslaget vil regeringen indlede drøftelser med de kommunale organisationer og arbejdsmarkedets parter for som tredje fase hurtigst muligt i næste folketingsår at fremsætte forslag til lov om ungdomsgaranti.

I bemærkningerne til nærværende beslutningsforslag er fremlagt en række centrale spørgsmål i udformningen af en ungdomsgaranti, spørgsmål, der vil blive taget stilling til ved fremsættelsen af lovforslaget.

Ungdomsgarantien skal bestå af to elementer. For det første en uddannelsesgaranti, der er et løfte om tilvejebringelse af et uddannelsessystem, der skal garantere alle unge, der ønsker det, mulighed for en ungdomsuddannelse. For det andet en garanti, der sikrer, at alle unge hjælpes i overgangen fra skole til erhverv.

De to elementer har nær tilknytning til hinanden og skal fungere som et samlet hele.

Ungdomsgarantien vil fungere forskelligt over for forskellige persongrupper, f.eks. kan der sondres imellem unge, der forlader sko-